
TRANSPORTES 1998 

Cataluña España % CatJEsp. 

Autopistas de peaje (km) 627 2 072 30,3 
Total a utop istas y autovías (km} 1 111 9649 11.5 
Carreteras (km) 10 877 153 624 7. 1 

Ferrocarriles 
11iajeros (1 000) 135 822 522 300 26,0 
mercanclas (1 .000 t) 11 397 30100 37,9 

Puertos 
barcos mercantes 10 673 119984 8,9 
tonelaje de registro bruto (t ooo tl 132 244 891 659 14,8 
mercancias (1 .000 t) 53054 296 970 17,9 

Aeropuertos 
aeronaves 221 471 l 253 714 17,7 
pasajeros (1.000) 16 888 116370 14,5 

ENSEÑANZA Curso 1998/99 

Total a l u mnos (1.000) 
infantil (%) 
primario (%) 
secundario (%) 
universitario (%) 

Universid ad . Alumnos (1.000) 
humanidades (%) 
ciencias sociales (%) 
ciencias ('lo) 
ciencias de la salud (%) 
ingenieria y arquitectura (%) 

"' 1995196 

Cat aluña 

1 230 
16,7 
28,4 
37,7 
17, 1 

210 
13,0 
44,1 

7,7 
9,5 

24,0 

España 

8644 
13,0 
29,7 
39,2 
18,0 

1 560 
10,5 
50,2 
8,4 
7,2 

22,9 

EUR15 º' 
83 552 

12,9 
28,4 
44,3 
14,3 

11 934 

SANIDAD 1998 

Cataluña España EUR15 

Camas (por 1.000 hab.) 5,3 4,3 1~> 7,2 (3) 

Médicos (por 1.000 hab.) 4,5 4,3 3,0 tJl 
Dentistas (por 1.000 hab.) 0,4 0.4 0,6 131 
Farmacéut1cos (por 1.000 hab.) 1,2 1,2 0,6 m 

Tasa de mortalidad infantil 
(por 1.000 nacidos 11i11os) 4.2 º ' 5,7 S,2 

Principales causas de mortalidad 
(por 100.000 hab.) 

aparato ci rcu lat orío 321,5 (1) 339,9 ª 1 442,9 ()} 
tumores (neoplasias) 239,9 111 227,2 G) 251,3 0! 
accidentes de vehiculos 15,5 15, 1 14,0 141 

"1 1997 (JJ 1993 
,. 1996 .. , 1992 

GENERALITAT Presupuesto 1999 

Gastos (millones PTA) 
Parlamento (%) 
Presidencia (%) 
Gobernación (%) 
Economía y Finanzas (%) 
Enseñanza (%) 
Cultura(%) 

1 911 437 
0,2 
5,2 
3,0 
0,3 

Sanidad y Seguridad Social (%) 
Pol ftica Territorial (o/o) 

18,9 
1,6 

35,5 
5,4 
1,3 Agricultura, Ganadería y Pesca (%) 

Trabajo ('lo) 
Justícia (%) 
Industria, Comercio y 
Turismo(o/ol 
Bienestar Social (%) 
Medio Ambiente (%) 
Deuda pública (%) 
Entes locales (%) 
Otros (o/o) 

1,6 
3,0 

1,0 
2,8 
0,5 
7,3 

12,0 
0.4 

EVOLUCIÓN DE INDICADORES 

1970 1980 1998 
Densidad de población (hab/km') 160 187 Cl1 192 111 
Poblacion total (1.000) 5 108 5 956 º ' 6 120°' 
Población menor de 15 ai'los (%) 25,6 25,0 lll 14, 1 ' '' 
Población de 15 a 64 años (%) 64,5 64,1 (,J) 69,0 "' 
Población de 65 años y mAs (%) 9,9 11,0 o¡ 16,9 '" 
Tasa de natalidad (por 1.000 hab.l 19,8 13.4 9,3 m 
Tasa de mortalidad infantil 
(por 1.000 nacldos v1vos) 20,3 11,3 4.2 '" 
PIB tota l (millardos PTA) 2 880 15 840 
PIB por habitante (1.000 PTA) 484 2 584 

Consumo de electricidad por 
habitante (kwlh) 1 637 2 905 5 226 
Lfneas telefónicas (por 1 ooo hab.) 201 274 475 '" 
Vehículos (por 1.000 hab.) 185 370 609 
Vehículos matriculados (1.000) 112 147 299 
Consumo de cemento total (1.000 t) 2 704 2 334 4 250 

Población act iva (1.000) 1 975 2 249 2 701 
Tasa de actividad (%) 53,0 51,0 53,1 
Población ocupada (1.000) 1 874 1 940 2 313 
Tasa de paro reg istrado {o/o) 9,7 7,8 

Ofici nas de entidades financieras 1 329 4 391 7 278 
Depósitos de entidades financieras 
(millardos PTA) 407 2 473 13 021 

Visitantes (1.0001 8 340 11 830 19 303 
Pla zas hoteleras ( 1.000) 129 168 231 

Exportaciones (millardos PTA) 33 344 4 406 
Tasa de apertura {exp.+imp./PtB) (o/o) 34,8 64,6 

Alumnos matriculados en la 
uníversidad (1.000) 86 16> 95 cs¡ 210 <41 

Habitantes por mêdico 658 398 224 

Residuos municipales (kgJhabJdia) 0,8 m 1,3 
Tratamiento de aguas residuales (m'Jdia) 2 113 
Espaclos protegidos (km2) 102 303 6 479 

----
11) 1997 "' 1998199 
m 1984 m 1979180 
U) 1981 "' 1969nO 

PARLAMENTO DE CATALUÑA 1999 

IC 
2,5 

PSC 
37,9 

% de votos 

ERC 
8,7 

12 
56 

52 
Numero 

de escaños 

CiU 
37,7 

PP 
9,5 

DENSIDAD DE POBLACIÓN POR COMARCAS 1997 
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::::; Menos de 48 hab.lkm' 
De 48 a 95 hab./km2 

.:l De 96 a 190 hab./km2 

Datos proporcionados por: 

• De 191 a 381 hab./km' 
• De 382 a 764 hab./km' 
• MAs de 764 hab.lkm' 

Departamentos de la Generalitat de Catalunya, Institut d 'Estadística de Catalunya. 
puertos de Barcelona y Tarragona, lnstituto Nacional d e Estad 
lefónica, Banco de Espai'la, Eurostat. 

Actualización de los datos: 24.11 . 1999 
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TERRITORIO 1998 

Supe rfície (1.000 km') 
cultivos ('!lo) ' 
pr ados y pastos ("'l 11 

terrenos forests les{%)"! 
nos y lagos (%)<11 
otros !%l"J 

1997 

Cataluña España 
32 ___ SOS 

29.2 36,9 
8,1 13,9 

44,0 32,3 
0,9 1,1 

17,8 15,8 

EU R15 
3 236 

26,7 
15,6 
H.S 

3,5 
20,7 

POBLACIÓN 1997 

Catalur'la España EUR15 
Densidad (hab.lkm') 192 78 116 
Habitantes (1.000) 6120 39323 374 583 

nombres(%) 48,8 48,9 48,8 
mu1etesl%l 51.2 51,1 51.2 

Estructura 
menor de 20 anos !'-l 21,0 23,2 23,5 
de 20 a 39 años (%) 31,8 32.2 30.2 
de 40 a 59 anos (~•l 24,7 23,3 2S,3 
de 60 a 79 at'los (!\t) 18,7 17,8 17,2 
de 80 at'los y m~s (%) 3,8 3,5 3,8 

Credmiento de la poblaci6n 
1,6 1,3 2,3 ~or 1.000 hab.) 

recimíento migratorio 
0,9 (por 1.000 hab.) 1.3 1.4 

Crecimiento natural 
(por 1.000 hab.) 0,3 0,3 0,9 
Tasa de natalidad 
Wrºr l .000 hab.) 9,3 9, 1 10,8 

romedio de hijos por mujer 1,19 1, 16 1.45 
Tasa de mortalidad 
(por l .000 hab.) 9,0 9,1 9,8 
Tasa de nupcialidad 
(por 1.000 hab.) 4,9 4,8 5,1 
Tasa de divorclos (por 1.000 hab.) 1,2 0,9 1.8 
Esperanza de vida (aí'los) 

hom bres 75.8 74.4 1' 74,S 
mujeres 82,4 81,7" 80,8 

" 1996 

ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN 1997 

s 4 2 
% hombres 

edad 
90 v mas 

8s.i9 
80-84 
75.79 
?0·74 
65-69 
6064 
55.59 
50.54 
45-49 
40-44 
35-39 
30·34 
25-29 
20-24 
15·19 
10-14 
s-9 
0-4 

o o 
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MACROMAGNITUDES 1998 

Cataluna España EUR15 
Producto interior b ruto p .m . 
(m1llardos PTA) 15 840,4 82 650,3 1249291,0 

Producto interior bruto por 
hab itante (1 000 PTA) 2S84 2099 3 321 
Valor añadido bruto (millardos PTA) 14 893,6 77 451 ,0 1149 030,5 1 

agricultura •%¡ 1, 1 3,2 2, 1 
1ndumiaC%) 31,7 25,3 24,4 
construmón ('Ió) 7.3 8,3 4.9 
serv1cíos (%1 59,9 63,2 68,6 

1997 

PIB POR HABITANTE (segun paridad de poder de compra) 
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INDICADORES DE CONSUMO 1998 

Cataluña España EUR15 
IPC ~ anual (%) 2,1 1,9 1,3 

Consumo de electricidad por 
habitante (kwlh) s 226 4867 6 579 

Consumo de energia primaria 
(millones tep) 19 (2) 103 Ol 1 334 111 

carbón (~) 1,2 18,3 16,4 
petróleo y denvad0$ (%) 55,7 54,9 43,3 
gas natural (%) 11,6 10,9 22,0 
energia nuclear (%) 24,2 13.1 15,9 
e lectricidad <'-> 6,6 2,7 2,0 
residuos ('l>I 0,6 0.1 0.4 

Cataluña España % CatJEsp. 
Vehiculos matriculados (1.000) 299 1 628 18.4 

turlsmos (%) 77,0 78,8 18,0 
carga y t ra nsporte(%) 16,7 17,7 17,3 
mot ocicletas (%) 6,3 3,5 33,8 

Consumo de cemento 
total (1000 1) 4 250 30 990 13.7 
por habitante (kg) 693 787 

Vlviendas terminadas 48 926 297 928 16,4 
protegidas c-.i 12,5 23,9 8,6 
libres(%) 87,5 76,1 18,9 

\997 
1995 

TRABAJO 1998 

Pob lación activa (1 000) 

Tasa de actividad (~)m 
hombres('llo) 
mujeres ('ltl 

Poblaci6n ocupad a (1.000) 
agricultura «» 
industria y construcc16n (9") 
servic1os e 1 

Tasa de paro registrado (%) 
hombres e• l 
mu¡erl!i (%) 
menor es de 2S ai\os 1%1 

cataluna 
2 701 

53,1 
65,3 
41,9 

2 313 
3,5 

38,3 
58.2 
7,8 
5,8 

10,7 
7,6 

Espana 
16 265 

so.o 
63,2 
37,8 

13 205 
8,0 

30,4 
61.6 

11,6 
8,3 

16,8 
14,5 

EUR1S 
169 408 

ss,s 
65,8 
45,9 

152 078 
4,8 

29,5 
65,7 

l.¡j tMA de ac1>v1dad de Europa se calcula sobre la pobl;,c1on de 15 ilòos y m.\s. l• de Cat&lufla 
y E~J><•ll• )Obrn la poblaoòn de 16 año< y mas. 

EVOLUCIÓN DE LA OCUPACIÓN POR SECTORES 
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AGRICULTURA 1998 

Cataluña Espa ña o/o Cat./Esp. 
Producci6n agrkola (1.000 t)''' 7909 96972 8,2 

cereales (%) 17,S 19,9 7,2 
forrajes (%) 48,7 31,0 12,8 
frutales ('Ill 16,0 10,3 12.7 
hortallzas (%) 6,5 12,3 4,3 
olivo(%) 2,7 6, 1 3,7 
villa (%1 5,9 5,7 8,5 

Cata luña España EU R1 5 
Cabezas de ganado (1.000) 7 438 54 050 315 583 

bovlno (%) 9,1 11,2 26,2 
porcino (%) 74,7 40,2 39,8 
ovino y caprino (%) 16,2 48,6 34,0 

" 1997 

INDUSTRIA 1995 

Valor añadido b ruto (millardos PTA) 
energia y agua (%J 

minerales !M 
quim1Ca (%} 
maquinaria t%l 
ahmentacion (%) 
cuero y textil (%l 
papel y artes graflcas !%) 
otros l"'l 

Catalulla 
3 731 

13,5 
S,6 

14.3 
27,6 
14.l 
10.6 
6,8 
7,S 

Es pana 
14 928 

17,6 
10,6 
7,6 

27,4 
16,5 
6,9 
5.4 
7,9 

% Cat.IEsp. 
25,0 
19,2 
13, 1 
46.8 
2S,2 
21,3 
38,3 
31,l 
23,9 

FINANZAS 1998 

Catalui\a Es pana % CatJEsp 
Oflcinas de entidades financieras 7 278 38 639 18,8 

bancos(%) 39.7 45.2 16,b 
ca¡aslll>l S9,2 llS,5 24,5 
cooperativas de crédito (%1 1.1 9,3 2, l 

De pósit os de e ntid ades 
fin a n cie ras (millardos PTA) 13 021 67 241 19.4 

bancos !%) 30.2 43,3 13.5 
cajas (%) 68,9 50,7 26,3 
cooperativas de crédito (%) 0,9 6,0 3,0 

TURISMO 1998 

Cataluña Espana o/o CatJEsp. 
Establecimientos turísticos 

establecimientos hoteleros 2 719 14 808 18,4 
plazas hoteleras (1.000) 231 1 177 19,6 

campmgs 373 l 231 30,3 
plazas camping (1.000) 255 647 39,4 

Visitantes (1.0001 19 303 71182 27,1 
aeropuertos (%) 14,6 48,4 8,2 
carreteras (%) 79,9 48,0 4S, 1 
otros (%) s.s 3,6 42,2 

COMERCIO EXTERIOR 1998 

lmportaciones (millardos PTA)lll 
EUR1S (%1 
resto de Europa (%) 
América del norte (%) 
América ce nt ral y del sur(%) 
Asia(%J 
Africa <%1 
Oceania y otros (%) 

Exportaciones (millardos PTA)lll 
EUR1 5 (%) 
resto de Eu ropa (%) 
Amérlca del norte (%) 
América cent ral y del sur(%) 
Asia (%) 
Africa (%1 
Oceania y otros (%) 

" Oa1os provisionales. 

Catalui\a 
s 824 

66,S 
4,7 
4,9 
2,8 

17,2 
3,4 
o.s 

4406 
70,5 
8,0 
3,9 
7, 1 
5,9 
3,9 
0,7 

Es palla 
19 838 

67,0 
4,8 
6,3 
3,9 

12,8 
4,9 
0,3 

16 290 
71,6 

6,7 
4,7 
6.6 
5,7 
3,7 
1,0 

% CatJEsp. 

29.4 
29,2 
29,1 
23,1 
21,3 
39.4 
20,3 
30,9 

27,0 
26,6 
32,3 
22,8 
28,8 
27,8 
28,3 
22.0 
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